营业收入 -   11,962.53 154,711.85 166,674.38 5,594,960.32 2.98%

注1：上市公司的财务数据取自2016年审计报告。

注2：计算时考虑了上市公司累计收购第一黄金11.18%股权。

注3：计算时考虑了2017年下属公司第一黄金对斯班一进行的股权增资。

综上所述，本次交易不构成重大资产重组。

九、本次交易不构成关联交易

本次交易对方为中非基金。本次交易前，上述交易对方与上市公司之间不存

在关联关系，本次交易不构成关联交易。

十、本次交易不构成重组上市

本次交易前，中信国安集团持有上市公司 32.27%的股权，是上市公司单一

持股最大股东。甘肃省国资委持有上市公司 30.28%的股权，是上市公司单一持

股第二大股东。

上市公司股东中，新业公司和省经合公司分别持有上市公司股本总额的

5.61%和 0.27%。新业公司和省经合公司是甘肃省国资委全资子公司，甘肃省国

资委合计持有上市公司股本总额的 36.16%，为合计持有上市公司权益最大的股

东。

中信集团直接持有上市公司股本总额的 2.81%。国安集团增资扩股后，中信

集团持有国安集团 20.945%的股权，是国安集团的第一大股东，中信集团和国安

集团属于一致行动人，两者合计持有上市公司股本总额的 35.08%。

国安集团增资扩股后，中信集团和国安集团作为一致行动人，两者合计持有

的上市公司权益与甘肃省国资委合计持有的上市公司权益接近，任何一方都不能

单独对上市公司实施实际控制。除上述股东外的其他股东所持上市公司股权相对

较小，亦不能对上市公司实施实际控制。发行人董事及股东之间亦不存在通过委

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

26

托持股、委托表决权、签订协议或其他安排而与其他董事及股东共同直接或间接

支配发行人表决权实现共同控制的行为或事实。因此，上市公司无实际控制人。

本次交易完成后，中信国安集团和甘肃省国资委仍为上市公司的前两大股东

且权益接近，交易完成后上市公司仍无实际控制人。因此，本次交易完成前后上

市公司均无实际控制人。

因此，本次交易不构成重组上市。

十一、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的股权结构如下：

发行股份购买资产完成后，上市公司的股权结构如下：

由于募集配套资金的发行价格暂时无法确定，因而暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响。经测算，本次交易前后，上市公司主要股东持股情况

如下：

股东名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

国安集团 2,250,000,000 32.27 2,250,000,000 31.20

中信集团 195,671,272 2.81 195,671,272 2.71

甘肃省国资委 2,111,577,513 30.28 2,111,577,513 29.28

新业公司 391,342,544 5.61 391,342,544 5.43

省经合公司 19,074,984 0.27 19,074,984 0.26

瑞源基金（有限合伙） 800,000,000 11.47 800,000,000 11.09

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

27

股东名称
本次交易前

本次交易完成后

（不考虑配套）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

信达资产 374,895,303 5.38 374,895,303 5.20

中非基金 - - 238,981,037 3.31

其他股东 830,404,251 11.91 830,404,251 11.51

合计 6,972,965,867 100.00 7,211,946,904 100.00

（二）本次交易对上市公司持续经营能力的影响

本次交易前，公司2015年、2016年和2017年1-11月实现归属于上市公司股东

的净利润分别为11,069.30万元、25,152.44万元和18,808.23万元。

本次交易系上市公司收购其下属子公司的少数股东权益，交易前后上市公司

的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、负债金额与

结构，营业收入及成本费用均未发生重大变化，发生变化的主要为本次交易支付

的现金对价导致流动负债增加，少数股东权益及少数股东损益减少，归属于上市

公司股东的净资产及净利润增加，为上市公司全体股东创造更多价值。

（三）本次交易对上市公司财务指标和非财务指标的影响

1、本次交易对上市公司主要财务指标和非财务指标的影响分析

公司假设本次交易已于2016年1月1日实施完成，即中非黄金已于2016年1月1

日成为公司的全资子公司，以此为基准编制了上市公司最近一年及一期的备考合

并财务报表。除特别说明外，本次交易完成后的相关分析数据均系基于该备考合

并财务报表而展开。

（1）交易前后资产结构及其变化分析

上市公司及备考口径的最近一年及一期的主要资产及构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率 实际数 备考数 变动率

流动资产合计 2,401,710.04 2,401,710.04 - 2,379,801.39 2,379,801.39 -

非流动资产合

计
2,201,818.19 2,201,818.19 - 2,062,330.54 2,062,330.54 -

资产总计 4,603,528.23 4,603,528.23 - 4,442,131.93 4,442,131.93 -

注：上表中2017年11月末实际数，根据永拓会计师事务所编制的备考审阅报告确定，下同。

由上表可见，如本次交易得以实施，因本次交易实质为收购下属子公司的少

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

28

数股权，故对上市公司的流动资产、非流动资产规模无直接影响。

（2）交易前后负债结构及其变化分析

上市公司及备考口径的最近一年及一期的主要负债及构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率 实际数 备考数 变动率

流动负债合计 2,434,525.01 2,507,032.57 2.98% 2,411,819.77  2,484,327.33  3.01%

非流动负债合计 835,278.94 835,278.94 0.00% 626,388.74  626,388.74  0.00%

负债合计 3,269,803.95 3,342,311.51 2.22% 3,038,208.52  3,110,716.08  2.39%

由上表可见，如本次交易得以实施，因本次交易实质为收购下属子公司的少

数股权，故对上市公司的非流动负债规模无直接影响，对流动负债的影响为其他

应付款增加了7.25亿元，该金额为本次交易应支付的现金对价。

（3）交易前后资产周转能力及其变化分析

以2017年11月30日作为对比基准日，本次交易前上市公司合并报表与本次交

易完成后的备考合并报表之间的资产周转能力对比情况如下所示：

项目
2017 年 1-11 月

交易前（实际数） 交易后（备考数）

应收账款周转率（次/年） 33.57 33.57

存货周转率（次/年） 5.11  5.11

因本次交易实质为收购下属子公司的少数股权，故对上市公司的应收账款周

转率与存货周转率无直接影响。

（4）本次交易完成后经营成果及盈利能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于2016年1月1日已经完成，上市公司

最近一年及一期的合并利润表构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入 5,306,990.07 5,306,990.07 5,594,960.32 5,594,960.32

营业成本 5,118,386.43 5,118,386.43 5,423,502.20 5,423,502.20

营业利润 57,139.50   57,139.50

63,505.34 63,309.11

利润总额 57,443.28 57,443.28 73,711.64 73,515.40

净利润 32,107.37 32,107.37 48,755.94 48,559.70

归属于母公司所有者的净利润 18,808.23 19,654.52 25,152.44 36,806.42

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

29

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

基本每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.04 0.06

稀释每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.04 0.06

注：上表中2017年1-11月实际数，根据永拓会计师事务所编制的备考审阅报告确定，下同。

上表中计算备考时的每股收益时，考虑了本次发行股份及配套募集资金新增的股份数，其中

配套募集资金的发股价格按照6.16元/股（为发行股份购买资产的发股价格）计算。

本次交易完成前后，上市公司2016年度、2017年1-11月的营业收入和营业成

本未增长；但归属于母公司所有者的净利润有所增长。本次交易有利于提升上市

公司的归属于母公司所有者的净利润。

[…]

营业收入 -   11,962.53 154,711.85 166,674.38 5,594,960.32 2.98%

注1：上市公司的财务数据取自2016年审计报告。

注2：计算时考虑了上市公司累计收购第一黄金11.18%股权。

注3：计算时考虑了2017年下属公司第一黄金对斯班一进行的股权增资。

综上所述，本次交易不构成重大资产重组。

五、本次交易不构成关联交易

本次交易对方为中非基金。本次交易前，上述交易对方与上市公司之间不存

在关联关系，本次交易不构成关联交易。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易前，中信国安集团持有上市公司 32.27%的股权，是上市公司单一

持股最大股东。甘肃省国资委持有上市公司 30.28%的股权，是上市公司单一持

股第二大股东。

上市公司股东中，新业公司和省经合公司分别持有上市公司股本总额的

5.61%和 0.27%。新业公司和省经合公司是甘肃省国资委全资子公司，甘肃省国

资委合计持有上市公司股本总额的 36.16%，为合计持有上市公司权益最大的股

东。

中信集团直接持有上市公司股本总额的 2.81%。国安集团增资扩股后，中信

集团持有国安集团 20.945%的股权，是国安集团的第一大股东，中信集团和国安

集团属于一致行动人，两者合计持有上市公司股本总额的 35.08%。

国安集团增资扩股后，中信集团和国安集团作为一致行动人，两者合计持有

的上市公司权益与甘肃省国资委合计持有的上市公司权益接近，任何一方都不能

单独对上市公司实施实际控制。除上述股东外的其他股东所持上市公司股权相对

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

86

较小，亦不能对上市公司实施实际控制。发行人董事及股东之间亦不存在通过委

托持股、委托表决权、签订协议或其他安排而与其他董事及股东共同直接或间接

支配发行人表决权实现共同控制的行为或事实。因此，上市公司无实际控制人。

本次交易完成后，中信国安集团和甘肃省国资委仍为上市公司的前两大股东

且权益接近，交易完成后上市公司仍无实际控制人。因此，本次交易完成前后上

市公司均无实际控制人。

因此，本次交易不构成重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的股权结构如下：

发行股份购买资产完成后，上市公司的股权结构如下：

由于募集配套资金的发行价格暂时无法确定，因而暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响。经测算，本次交易前后，上市公司主要股东持股情况

如下：

股东名称

本次交易前
本次交易完成后

（不考虑配套）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

国安集团 2,250,000,000 32.27 2,250,000,000 31.20

中信集团 195,671,272 2.81 195,671,272 2.71

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

87

股东名称

本次交易前
本次交易完成后

（不考虑配套）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

甘肃省国资委 2,111,577,513 30.28 2,111,577,513 29.28

新业公司 391,342,544 5.61 391,342,544 5.43

省经合公司 19,074,984 0.27 19,074,984 0.26

瑞源基金（有限合伙） 800,000,000 11.47 800,000,000 11.09

信达资产 374,895,303 5.38 374,895,303 5.20

中非基金 - - 238,981,037 3.31

其他股东 830,404,251 11.91 830,404,251 11.51

合计 6,972,965,867 100.00 7,211,946,904 100.00

（二）本次交易对上市公司持续经营能力的影响

本次交易前，公司2015年、2016年和2017年1-11月实现归属于上市公司股东

的净利润分别为11,069.30万元、25,152.44万元和18,808.23万元。

本次交易系上市公司收购其下属子公司的少数股东权益，交易前后上市公司

的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、负债金额与

结构，营业收入及成本费用均未发生重大变化，发生变化的主要为本次交易支付

的现金对价导致流动负债增加，少数股东权益及少数股东损益减少，归属于上市

公司股东的净资产及净利润增加，为上市公司全体股东创造更多价值。

（三）本次交易对上市公司财务指标和非财务指标的影响

1、本次交易对上市公司主要财务指标和非财务指标的影响分析

公司假设本次交易已于2016年1月1日实施完成，即中非黄金已于2016年1月1

日成为公司的全资子公司，以此为基准编制了上市公司最近一年及一期的备考合

并财务报表。除特别说明外，本次交易完成后的相关分析数据均系基于该备考合

并财务报表而展开。

（1）交易前后资产结构及其变化分析

上市公司及备考口径的最近一年及一期的主要资产及构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率 实际数 备考数 变动率

流动资产合计 2,401,710.04 2,401,710.04 - 2,379,801.39 2,379,801.39 -

非流动资产合 2,201,818.19 2,201,818.19 - 2,062,330.54 2,062,330.54 -

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

88

计

资产总计 4,603,528.23 4,603,528.23 - 4,442,131.93 4,442,131.93 -

注：上表中2017年11月末实际数，根据永拓会计师事务所编制的备考审阅报告确定，下同。

由上表可见，如本次交易得以实施，因本次交易实质为收购下属子公司的少

数股权，故对上市公司的流动资产、非流动资产规模无直接影响。

（2）交易前后负债结构及其变化分析

上市公司及备考口径的最近一年及一期的主要负债及构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率 实际数 备考数 变动率

流动负债合计 2,434,525.01 2,507,032.57 2.98% 2,411,819.77  2,484,327.33  3.01%

非流动负债合计 835,278.94 835,278.94 0.00% 626,388.74  626,388.74  0.00%

负债合计 3,269,803.95 3,342,311.51 2.22% 3,038,208.52  3,110,716.08  2.39%

由上表可见，如本次交易得以实施，因本次交易实质为收购下属子公司的少

数股权，故对上市公司的非流动负债规模无直接影响，对流动负债的影响为其他

应付款增加了7.25亿元，该金额为本次交易应支付的现金对价。

（3）交易前后资产周转能力及其变化分析

以2017年11月30日作为对比基准日，本次交易前上市公司合并报表与本次交

易完成后的备考合并报表之间的资产周转能力对比情况如下所示：

项目
2017 年 1-11 月

交易前（实际数） 交易后（备考数）

应收账款周转率（次/年） 33.57 33.57

存货周转率（次/年） 5.11  5.11

因本次交易实质为收购下属子公司的少数股权，故对上市公司的应收账款周

转率与存货周转率无直接影响。

（4）本次交易完成后经营成果及盈利能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于2016年1月1日已经完成，上市公司

最近一年及一期的合并利润表构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入 5,306,990.07 5,306,990.07 5,594,960.32 5,594,960.32

营业成本 5,118,386.43 5,118,386.43 5,423,502.20 5,423,502.20

中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

89

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

营业利润 57,139.50   57,139.50

63,505.34 63,309.11

利润总额 57,443.28 57,443.28 73,711.64 73,515.40

净利润 32,107.37 32,107.37 48,755.94 48,559.70

归属于母公司所有者的净利润 18,808.23 19,654.52 25,152.44 36,806.42

基本每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.04 0.06

稀释每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.04 0.06

注：上表中2017年1-11月实际数，根据永拓会计师事务所编制的备考审阅报告确定，下同。

上表中计算备考时的每股收益时，考虑了本次发行股份及配套募集资金新增的股份数，其中

配套募集资金的发股价格按照6.16元/股（为发行股份购买资产的发股价格）计算。

本次交易完成前后，上市公司2016年度、2017年1-11月的营业收入和营业成

本未增长；但归属于母公司所有者的净利润有所增长。本次交易有利于提升上市

公司的归属于母公司所有者的净利润。

[…]

401

因次，本次交易有利于上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与

股东及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立性的相关规定。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易有利于上市公司在业务、资产、

财务、人员、机构等方面与实际控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会

关于上市公司独立性的相关规定。

7、本次交易有利于上市公司形成或者保持健全有效的法人治理结构

本次交易前，上市公司已建立了完善的法人治理结构。本次交易完成后，上

市公司仍将保持健全有效的法人治理结构。上市公司将依据《公司法》《证券法》

《上市公司治理准则》等法律法规的要求，继续执行上市公司章程及相关的议事

规则或工作细则，保持健全、有效的法人治理结构。

因此，本次交易有利于上市公司形成或保持健全有效的法人治理结构。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易有利于上市公司形成或保持健全

有效的法人治理结构。

（二）本次交易符合《重组管理办法》第四十三条要求的说

明

1、本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈利

能力，有利于上市公司减少关联交易、避免同业竞争、增强独立性

（1）本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈

利能力

本次交易完成前后上市公司财务状况及盈利能力分析如下：

①偿债能力指标对比情况如下所示：

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

流动比率（倍） 0.99 0.96 0.99  0.96

速动比率（倍） 0.49 0.47 0.66  0.64

资产负债率 71.03% 72.60% 68.40% 70.03%

通过本次重组，2016年末上市公司的流动比率及速动比率分别下降到0.96和

0.64，资产负债率上升到70.03%；2017年11月末上市公司的流动比率和速动比率

下降到0.96和0.47，资产负债率上升到72.60%。

因本次交易实质为收购下属子公司的少数股权，对上市公司的非流动负债规

 中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告

402

模无直接影响，对流动负债的影响为其他应付款增加了7.25亿元，该金额为本次

交易应支付的现金对价。由于将本次交易应支付的现金对价视同在2016年1月1

日发生，所以交易后的流动比率、速动比率略有下降，资产负债率略有上升，除

本次交易的现金对价被列示为负债因素外，本次重组对上市公司的偿债能力指标

无重大不利影响。

②交易前后资产周转能力及其变化分析

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

应收账款周转率 33.57 33.57 13.45 13.45

存货周转率 5.11  5.11  6.87 6.87

因本次交易实质为收购下属子公司的少数股权，故对上市公司的应收账款周

转率与存货周转率无直接影响。

③本次交易完成后经营成果及盈利能力分析

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入 5,306,990.07 5,306,990.07 5,594,960.32 5,594,960.32

营业成本 5,118,386.43 5,118,386.43 5,423,502.20 5,423,502.20

营业利润 57,139.50 57,139.50 63,505.34 63,309.11

利润总额 57,443.28 57,443.28 73,711.64 73,515.40

净利润 32,107.37 32,107.37 48,755.94 48,559.70

归属于母公司所有者的净利润 18,808.23 19,654.52 25,152.44 36,806.42

本次交易完成前后，上市公司2016年度、2017年1-11月的营业收入和营业成

本未增长；但归属于母公司所有者的净利润有所增长。本次交易有利于提升上市

公司的归属于母公司所有者的净利润。

本次交易完成后，第一黄金的股权结构将得到进一步整合，有利于增强上市

公司对第一黄金的整体经营决策能力和效率，进一步巩固上市公司对第一黄金的

控股地位，符合公司长远发展战略，增强上市公司的核心竞争力和可持续发展能

力。因此，本次交易有利于提高上市公司资产质量、增强持续盈利能力。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易有利于提高上市公司资产质量和

增强持续盈利能力。

（2）本次交易有利于上市公司减少关联交易和避免同业竞争

本次交易完成后，第一黄金成为上市公司全资子公司。上市公司已经根据中

 中信建投证券股份有限公司   独立财务顾问报告